
 

 

ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI 

DELLA PROVINCIA DI PALERMO 

Via Quintino Sella, 18 - 90139 PALERMO partita I.V.A. 00257270827 –c.f. 80016510820- tel 0916011111 

Pec :iacp.pa.protocollo@pec.it 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 
 

 

 

 

OGGETTO: Impegno di spesa di € 245,00  e liquidazione in favore dell’Agenzia delle Entrate per 

imposta fissa di bollo e registro per la registrazione del contratto d’appalto in forma pubblica 

amministrativa con l'impresa PMM s.r.l. relativamente ai lavori di ripristino di opere edili, elettriche e 

fognarie a carico dello IACP da eseguire negli immobili di proprietà e/o gestione dello IACP di 

Palermo ubicati nell’ambito urbano – appalto biennale anno 2019/2020. Importo complessivo 

dell’appalto € 1.418.197,01 di cui € 1.308.729,73 per lavori soggetti a ribasso d’asta, € 109.467,28 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta. Finanziamento: Fondi bilancio IACP.   - Numero 

gara 8022624 - CIG: 860142152 

 

Premesso: 

 

• Che con Determina Dirigenziale n°552 del 05/05/2020 esecutiva ai sensi di legge è stato 

approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori in intestazione dell'importo complessivo di € 

649.883,14, di cui € 544.680,99 per lavori (€ 509.355,99 per importo dei lavori soggetto a 

ribasso d’asta ed € 35.325,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 105.202,15 

per somme a disposizione dell’Amministrazione ed è stata espressa la volontà a contrarre, da 

parte di quest’Amministrazione, utilizzando la procedura aperta previa pubblicazione del bando 

di gara, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzoex art.95 c.4 del D.Lgs.50/2016 e 

ss.mm.ii. ed indicendo la gara d’appalto ed autorizzando la Sezione 7 Programmi e Contratti ad 

esperire le procedure necessarie;  

 

• che con successiva Determina Dirigenziale n. 615-DET del 20 maggio 2020 venivano 

approvati il bando di gara, il disciplinare di gara e la relativa modulistica; 

 

• che con determina dirigenziale  prot. 872  del 07.06.2021 la Stazione Appaltante ha 

aggiudicato efficacemente i lavori di che trattasi all’operatore economico PMM Srl con sede in 

Librizzi (ME), c.da San Pancrazio n. 27/A  C.F. e P.I. 03217200835 tel. 0941/32271 mail: 

info@pmmsrl.eu pec: pmmsrl@starpec.it col ribasso offerto del 20,022%  sull’importo 

soggetto a ribasso risultato primo in graduatoria determinandosi quindi l’importo contrattuale 

di € 442.697,73 di cui € 35.325,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

• Che con nota n.16984 del 16/12/2021  è stata inoltrata via pec all’operatore economico la 

richiesta del versamento di € 245,00 per imposta di registro e bollo, più € 3.074,68 per recupero 

spese di pubblicità, più € 1.898,01  per diritti di segreteria, inerenti il contratto de quo, tramite 

bonifico  intestato a quest’Istituto; 

• Che il contratto d’appalto di che trattasi è stato stipulato in data 22 dicembre 2021 Rep n.74 

dell’Ufficiale Rogante e lo stesso è in corso di registrazione; 







 

 

• Che con nota n.53777-DIG/2021 del 22.12.2021 dell’Impresa PMM s.r.l.  sono state trasmesse 

le disposizioni di bonifico  dei versamenti del predetto operatore economico in favore di questo 

IACP rispettivamente per € 3.074,68, € 1.898,01, € 245,00 per le causali sopra evidenziate; 

• Che con D.D.2216 del 22/12/2021 è stato effettuato l’accertamento in entrata delle superiori 

somme sul bilancio 2021; 

• Che la registrazione del contratto d’appalto de quo è stata effettuata alla Agenzia delle Entrate 

di Palermo Serie: 1T Numero: 208 del 04/01/2022 telematicamente effettuando il versamento 

telematico di € 245,00; 

• Che con nota n.621 del 18.01.2022 sono stati trasmessi dalla Sezione 6 Contabilità il 

provvisorio in uscita n 5 del 04.01.2022; 

 

 Vista: 

 

•  la D.D. n.2216 del 22 dicembre 2021; 

• la nota n.621 del 18.01.2022 della Sezione 6 Contabilità esecutiva; 

• la nota n.4275 del  31/03/2022 di prenotazione ex D.Lgs.118/2011 e ss.mm.ii.; 

 
 

    Tutto ciò premesso, visto e ritenuto Il Responsabile della Sezione 7 Programmi e Contratti   

propone: 
 

• necessario impegnare sul pertinente capitolo 348 del bilancio corrente esercizio e liquidare la 

somma già versata telematicamente di € 245,00 per pagamento imposte fisse di registro e bollo 

in favore della Agenzia delle Entrate di Palermo per la registrazione del contratto d’appalto 

stipulato in data ventidue dicembre 2021 Rep.74 dell'Ufficiale Rogante con PMM s.r.l. inerente 

i Lavori di ripristino di opere edili, elettriche e fognarie a carico dello IACP da eseguire negli 

immobili di proprietà e/o gestione dello IACP di Palermo ubicati nell’ambito urbano – appalto 

biennale anno 2021/2023.Importo complessivo dell’appalto € 1.418.197,01 di cui € 

1.308.729,73 per lavori soggetti a ribasso d’asta, € 109.467,28 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso d’asta. Finanziamento: Fondi bilancio IACP.Numero gara 8022624 CIG: 

860142152; 

• dare atto che trattasi di atto urgente ed indifferibile la cui mancata evasione può arrecare danno 

o nocumento al buon andamento dell’Amministrazione. 

 

Il Responsabile della Sezione 7 Programmi e Contratti 
Ing.Raimondo Daniele Giammanco 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO AD ACTA 

CON COMPITI DI  

DIRETTORE GENERALE FF. 

 

 

VISTI: 

• Il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i..; 

GIAMMANCO RAIMONDO DANIELE
2022.03.31 14:41:45

Signer:
CN=GIAMMANCO RAIMONDO DANIELE
C=IT



 

• La Delibera Commissariale n. 33 del 25 novembre 2009; 

• La Delibera Commissariale n. 51 del 29/12/2016 di modifica al Regolamento di Contabilità; 

• La Delibera Commissariale n.57 del 17/12/2021 di approvazione del bilancio di previsione 

2022/2024; 

• La nota prot.70060 del 23/12/2021 assunta al ns.protocollo in pari data al n.570477-DIG/2021, 

con la quale l’Assessorato delle Infrastrutture – Dipartimento Regionale Servizio 3 Vigilanza 

Enti ha trasmesso con effetto di notifica il D.D.G. n.4452 del 23/12/2021 con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione esercizio 2022/2024; 

• La Delibera Commissariale n. 16 del 29/03/2022, di presa d'atto della proroga della nomina 

dell'arch. Roberto Lanza a Commissario ad Acta con funzioni di Direttore Generale F.F.; 

• Attestata la regolarità contabile e la ocpertura finanziaria come sotto firmato digitalmente; 

 

 

DETERMINA 

 

• necessario impegnare sul pertinente capitolo 348 del bilancio corrente esercizio e liquidare la 

somma già versata telematicamente di € 245,00 per pagamento imposte fisse di registro e bollo 

in favore della Agenzia delle Entrate di Palermo per la registrazione del contratto d’appalto 

stipulato in data ventidue dicembre 2021 Rep.74 dell'Ufficiale Rogante con PMM s.r.l. inerente 

i Lavori di ripristino di opere edili, elettriche e fognarie a carico dello IACP da eseguire negli 

immobili di proprietà e/o gestione dello IACP di Palermo ubicati nell’ambito urbano – appalto 

biennale anno 2021/2023.Importo complessivo dell’appalto € 1.418.197,01 di cui € 

1.308.729,73 per lavori soggetti a ribasso d’asta, € 109.467,28 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso d’asta. Finanziamento: Fondi bilancio IACP.Numero gara 8022624 CIG: 

860142152; 

• dare atto che trattasi di atto urgente ed indifferibile la cui mancata evasione può arrecare danno 

o nocumento al buon andamento dell’Amministrazione. 

 

 

    Il Commissario ad acta 

con compiti di Direttore Generale F.F. 

Arch.Roberto Lanza 
 ROBERTO LANZA

2022.04.07 09:30:38

Signer:
CN=ROBERTO LANZA
C=IT


